liberación de campamentos fortificados romanos que los cartagineses, saliendo en fuerza desde su ciudad, habían atacado fuertemente.

7.- Praeterea cum ab irrita obpugnatione Carthagini consul (alter enim Romam ad comitia ierat) exercitum duceret adversus Hasdrubalem (cum ampla manu saltum iniquum insederat) suasit primo consuli ne tam iniquo loco confligeret. Victus deinde conplurium, qui et prudentiae et virtuti eius invidebant, sententiis et ipse saltum ingressus est. Cum, sicut praedixerat, fusus fugatusque esset Romanus exercitus et duae cohortes ab hoste obsiderentur, cum paucis equitum turmis in saltum reversus liberavit eas et incolumes reduxit. Quam virtutem eius et Cato, vir promptioris ad vituperandum linguae, in senatu sic prosecutus est ut diceret reliquos, qui in Africa militarent, umbras volitare, Scipionem vigere, et populus R. eo favore complexus ut comitiis plurimae eum tribus consulem scriberent, cum hoc per aetatem non liceret.

7.- Además, cuando el cónsul (su colega había vuelto a Roma para los comicios) condujo el ejército contra Asdrúbal (que había ocupado con muchas tropas un paso inaccesible), él [Escipión Orfiniato] convenció al cónsul para no atacar en ese lugar inaccesible. Sin embargo, las opiniones de los demás, envidiosos de su inteligencia y valor, prevalecieron y él mismo entró en el paso; y cuando - como había predicho- el ejército romano fue derrotado y puesto en huida y dos cohortes fueron cercadas por el enemigo, él regresó con unas pocas turmas de caballería, les liberó y las devolvió sin daño. En el Senado, su valor fue elogiado incluso por Catón, un hombre cuya lengua estaba mejor dotada para la crítica, pero que ahora dijo que los otros que luchaban en África eran simples sombras mientras que Escipión estaba vivo; el pueblo de Roma le recibió con tanto entusiasmo que la mayoría de las tribus le eligieron cónsul, aunque no tenía la edad para ello.

8.- Cum L. Scribonius tr. pl. rogationem promulgasset, ut Lusitani, qui in fidem populo R. dediti ab Servio Galba in Galliam venissent, in libertatem restituerentur, M. Cato acerrime suasit. (Extat oratio in Annalibus ipsius inclusa.) Q. Fulvius Nobilior ei, saepe ab eo in senatu laceratus, respondit pro Galba; ipse quoque Galba cum se damnari videret, complexus duos filios praetextatos et Sulpicii Galli filium, cuius tutor erat, ita miserabiliter pro se locutus est ut rogatio antiquaretur. (Exstant tres orationes eius, duae adversus Libonem tr. pl. rogationemque eius habitae de Lusitanis, una contra L. Cornelium Cethegum, in qua Lusitanos prope se castra habentis caesos fatetur, quod compertum habuerit, equo atque homine suo ritu immolatis per speciem pacis adoriri exercitum suum in animo habuisse.)